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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá funkcí mikrofonních protivětrných ochran, jejich účinností,

konstrukcí, vlivem větru na mikrofon a změnami propagace akustické energie vlivem

atmosférických jevů.
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atmosférických jevů, mechanismy vytvářející zvuk větru

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with function of microphone windshields, their effectivenes,

construction, the influence of wind on microphone and changes in the propagation of

acoustic energy due to atmospheric phenomena.

Keywords: microphone windshield, vibrations, attenuation and propagation of sound due to
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ÚVOD

Záznam zvuku je nedílnou součástí výroby každého audiovizuálního díla. Mistr zvuku se

účastní již přípravných fázi, kdy sám vytipuje nebo kontroluje určené lokace, zvolí vhodnou

technologii, rozhoduje o způsobu a formě snímání lokačního zvuku. Při samotné realizaci je

jako vedoucí zvukového oddělení zodpovědný za činnost celého záznamového řetězce a

kontroluje všechny aspekty prováděného záznamu. Mistr zvuku rozhoduje o způsobu

nasazení mikrofonisty, volí jeho mikrofony, rozhoduje o použití a umístění klopových

mikrofonů, případně o poloze dalších mikrofonů ukrytých ve scéně.

Práce mistra zvuku zejména v exteriérových lokacích je poměrně obtížná. Téměř vždy

dochází ke konfrontaci se zdroji hluku. Těmito zdroji mohou být nedaleká továrna,

frekventovaná cesta, vlaková trať, probíhající stavba či kupříkladu procházející lidé.

S některými nežádoucími akustickými jevy je možné pracovat během produkce, s jinými

nikoliv. Důležitou kompetencí mistra zvuku je tudíž také znalost okolní krajiny, schopnost

orientovat se v topografických mapách, správně odhadnout zdroje a míru vlivu zvukového

smogu na výsledný záznam.

Nejčastěji je lokační práce mistra zvuku komplikována nežádoucími jevy způsobenými

vzdušným prouděním. Cílem této práce je vytvořit základní přehled o možnostech, funkci,

konstrukci a způsobu použití mikrofonních protivětrných ochran, odolnosti samotných

mikrofonů vůči větru, vzniku a propagaci větru a vlivu atmosférických jevů na šíření

akustických vln.

K napsání této práce mě vede zjištění, že v českém jazykovém prostředí neexistuje žádná

známá publikace zabývající se danou problematikou z pozice mistra zvuku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROTIVĚTRNÁ OCHRANA MIKROFONU

Použití kvalitního mikrofonu, jehož hodnota je vysoká, může být zcela zbytečné, pokud jeho

správnou funkci nepodpoříme dodatečným vybavením. Výsledný záznam mohou již na

vstupní úrovni záznamového řetězce nepříznivě ovlivnit zejména vibrace a zvuk větru.

1.1 Princip a funkce protivětrných mikrofonních ochran

Během studia archiválií knihovny Audio Engineering Society, zabývajících se historií

vývoje mikrofonního příslušenství, jsem nalezl zajímavý článek z roku 1960, jehož autorem

je viceprezident oddělení záznamových a vysílacích zařízení firmy Electro-Voice Lou

Burroughse. Je v něm uvedeno, že návrh a výroba mikrofonního krytu je ponechána

improvizačním schopnostem koncového uživatele, ovšem v článku popsané experimenty

s perforovanými plechovými pláty jsou již dávnou minulostí. (Burroughs 1960) Dnes již

naštěstí existuje množství komerčně dostupných variant mikrofonního příslušenství, přesto

schopnost improvizace na tomto poli může být stále užitečná. Výběr materiálu vždy podléhá

základnímu účelu, tedy efektivnímu omezení síly větru působícího na mikrofonní

membránu. Může se jednat o různé druhy pružných průzvučných síťovin natažených přes

rám koše tvořený kovovým nebo plastovým pletivem, případně o jiné porézní materiály jako

například akustická pěna nebo srst, která je velmi dobrým absorbérem, eventuálně můžeme

využít kombinace všech výše uvedených materiálů. V případě použití tenkých vrstev látky

či pěny je jedním z důležitých předpokladů správné funkce zabránění jejich třepotání ve

větru. (Wuttke 1992) Vrstvení látkových odporových vrstev nezredukuje zvuk generovaný

větrem o více než 1-4 dB, a navíc má výrazný nežádoucí účinek v podobě útlumu vyšších

frekvencí. Každá mikrofonní ochrana produkuje nežádoucí účinky v podobě akustické

atenuace a změny polární charakteristiky mikrofonu. Za nejextrémnější příklad mikrofonní

protivětrné ochrany se dá považovat vzduchotěsná krabice. (Brixen 2005)

1.2 Druhy protivětrných ochran

Mechanické provedení protivětrné ochrany je charakterizováno velikostí, tvarem, použitým

materiálem a vnitřní konstrukcí. Za předpokladu užití funkčního designu nabízí objemnější

ochrana vyšší účinnost. (Wuttke 1992) Toto tvrzení platí pouze do určité velikosti a

mikrofon by měl být uvnitř koše ideálně vystředěn. (Brixen 2005) Jelikož ve většině případů

uživatel neovlivní směr větru, měla by mít protivětrná ochrana aerodynamický tvar, který

výrazně omezí vznik turbulencí u povrchu samotné ochrany. Ideální formou je koule,
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nicméně vzhledem k tvaru většiny mikrofonů sférická podoba není vždy tak vhodná jako

podoba válce. Účinnost cylindrické ochrany se naštěstí blíží účinnosti ochrany sférické.

Většina komerčně dostupných protivětrných krytů pro venkovní použití je konstruována

jako dutá jemně děrovaná schránka pokrytá jednou nebo více vrstvami tkaniny. Základní

koncept spočívá v zabránění výrazné interakce vnějšího vzduchu se vzduchem uvnitř koše.

Tato forma ochrany funguje velmi dobře zejména v součinnosti s gradientním typem

mikrofonů.

Na trhu existuje také velké množství protivětrných krytů vyrobených z akustické pěny.

Nasazují se přímo na tělo mikrofonu a jejich popularita vyplývá z vysoké odolnosti vůči

mechanické námaze. Pěnové protivětrné kryty neobsahují pevný rám a jejich pořizovací

cena není vysoká.

1.2.1 Pop filter (Pop shield)

Tento typ ochrany se používá nejčastěji v nahrávacích studiích. Průzvučná, natažená,

většinou nylonová tkanina nebo kovová mřížka umístěná před membránu mikrofonu

částečně eliminuje nežádoucí projevy výdechových nárazů způsobených interpretem.

Některé mikrofony mají pop filter integrován již z výroby. (Viers 2008, Eargle 2005)

Obrázek 1 Lewitz TMSA014 Pop Filter
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1.2.2 Pěnová ochrana (Foam Windscreen)

Účelem pěnové ochrany je omezení vlivu slabého proudění vzduchu způsobeného například

manipulací s mikrofonní tyčí. Další důležitou funkcí je částečná eliminace důsledku

výdechových nárazů. Pěnová protivětrná ochrana je většinou používána v interiérech

samostatně nebo v kombinaci s dalšími typy protivětrných ochran. (Viers 2012) Vhodným

materiálem pro výrobu je polyuretanová pěna, ale také méně používaná pěna kovová.

(Brixen 2005)

Obrázek 2 Sennheiser MZW 1

1.2.3 Wind furry

Je vyrobena z umělé srsti, která se nasunuje přímo na mikrofon nebo pěnovou ochranu.

Na trhu existuje mnoho rozdílných názvů pro tuto formu protivětrné ochrany. „Fur

Windsock (K-Tek), Furry Windjammer (Rycote), and the Dead Cat and Dead Kitten (Rode).“

(Viers 2012, s.23)

Obrázek 3 Rode DeadKitten

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2.4 Softie Windshield

Jedná se o pěnový nebo plastový kryt mikrofonu pokrytý umělou srstí. Tato ochrana nabízí

poměrně vysokou účinnost, její největší výhodou je snadná manipulace.

Obrázek 4 Rycote Classic-Softie Windshield

1.2.5 Blimp (Zeppelin, Basket-style windscreen)

Velmi účinná podoba běžně dostupné protivětrné ochrany. Mikrofon je umístěn do shock

mount uvnitř plastového děrovaného tubusu pokrytého průzvučnou tkaninu. Součástí

ochrany je rukojeť umožňující pohodlnou manipulaci a připojení mikrofonní tyče.

V kombinaci s windsock jde o nejúčinnější formu komerčně dostupné mikrofonní

protivětrné ochrany. (Viers 2012) Při výrobě je třeba věnovat pozornost funkčnímu designu,


[…]


v závislosti na úhlu dopadu vzdušného proudu. Z grafů je patrné, že existuje důvod pro

umístění mikrofonu na hrudník osoby obráceně, směrem od proudu vzduchu vycházejícího

z úst a nosu.
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Obrázek 24 Hlukové spektrum nechráněného mikrofonu

Obrázek 25 Hlukové spektrum při použití pěnové ochrany

3.2.4 Ovlivnění směrové charakteristiky

Jedna z možností prezentace získaných dat je v podobě polární mapy. V tomto případě bylo

zvoleno vážení A a C. Výsledky byly pro dané užití normalizovány, jde tedy o data relativní,

nikoliv absolutní. Grafy ukazují rozdíly polární charakteristiky v tomto měření použitých

mikrofonů bez dodatečné ochrany, s pěnovou ochranou a s mechanickými nástavci.
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Plná čára zobrazuje výsledek dle vážení A, přerušovaná čára zobrazuje výsledek dle

vážení C.

Obrázek 26 Tlakový mikrofon DPA 4041, 24 mm, bez ochrany a s pěnovou ochranou

Obrázek 27 Tlakový mikrofon DPA 4006, membrána 19 mm, bez ochrany a pěnovou

ochranou
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Obrázek 28 Tlakový mikrofon DPA 4004, membrána 12 mm, bez ochrany a pěnovou

ochranou

Obrázek 29 Tlakový mikrofon DPA 4006, membrána 19 mm, s nástavcem APE a s nose

cone
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Obrázek 30 Klopový mikrofon DPA 4060 bez ochrany a s pěnovou ochranou

3.2.5 Gradientní tlakové mikrofony

Membrány mikrofonů tohoto typu jsou ovlivňovány stejným způsobem jako membrány

mikrofonů tlakových. Rozdílem je, že proud vzduchu dopadá na obě její strany, výsledkem

je vyšší citlivost vůči větru. V následujícím měření jsou porovnávány mikrofony se stejným

průměrem membrány, odlišná je jejich poddajnost.

Obrázek 31 Hlukové spektrum, gradientní tlakový mikrofon DPA 4011 bez ochrany
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Obrázek 32 Hlukové spektrum, gradientní tlakový mikrofon DPA 4015 bez ochrany

Z grafů je zřejmé, že hladina generovaného hluku je mnohem vyšší než u tlakových

mikrofonů. Při porovnávání je třeba vzít v úvahu, že rozdílné typy mikrofonů mají rozdílnou

frekvenční odezvu.

Použití protivětrné ochrany je samozřejmě esenciální. Zde jsou výsledky měření při použití

pěnového krytu.

Obrázek 33 Hlukové spektrum, gradientní tlakový mikrofon DPA 4011 s pěnovou

ochranou
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Obrázek 34 Hlukové spektrum, gradientní tlakový mikrofon DPA 4015 s pěnovou

ochranou

3.2.6 Vliv rychlosti větru

Vliv větru na mikrofonní membránu velmi závisí na jeho rychlosti, nicméně hodnota

uvedená v normě IEC je 10 m/s. V uvedeném grafu se rychlost větru pohybuje od 5 až po

20 m/s.

Obrázek 35 Hlukové spektrum mikrofonu DPA 4011, membrána 19 mm při rozdílné

rychlosti větru
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 Maximální možná zaznamenaná úroveň závisí na možnostech záznamového řetězce. Při 20

m/s je zkreslení díky ořezu velmi vysoké, byl dosažen limit systému. (Brixen, Hensen 2006)
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ZÁVĚR

Cílem práce nebylo komplexně popsat funkční mechanismy protivětrných mikrofonních

ochran, atmosférických jevů a příčin rozdílných výstupů jednotlivých mikrofonů, nýbrž

vytvořit základní vhled do dané problematiky od teorie po ukázky na konkrétních příkladech.

Popsal jsem základní konstrukční charakteristiky různých typů mikrofonních protivětrných

krytů, způsoby jejich funkce, způsoby měření jejich účinnosti, nastínil jsem problematiku

útlumu, přenosu vibrací, vzniku turbulentního proudění, dále jsem se zabýval základními

důvody rozdílné citlivosti jednotlivých typů mikrofonů vůči působení vzdušného proudění.

V druhé kapitole jsem se zabýval vlivy atmosférických jevů na propagaci akustické energie,

útlumem zvuku vlivem vzdušné absorpce a vlivem klimatických jevů, ohybem zvukových

vln vlivem větru, ovlivněním propagace dopadem teplotních změn, vlivem teploty a

atmosférického tlaku na funkci mikrofonu a útlumem zvuku ohybem přes překážku.

V kapitole tři jsou teoretické poznatky prezentovány na konkrétních případech. Zabýval

jsem se výsledným frekvenčním a polárním útlumem a vlivem rychlosti a úhlového působení

vzdušného proudění. Popsal jsem způsob, realizaci a vyhodnocení měření vlivu přirozeného

a generovaného větru na rozdílné mikrofony bez ochrany, při použití mikrofonních nástavců

a při použití rozdílných typů protivětrné ochrany během působení vzdušného proudění.

Pochopení významu atmosférických jevů, základním způsobům a formám propagace

akustické energie a jejich vlivu na výsledný zvukový záznam poskytuje prvotní důležitý

předpoklad úspěšného zhotovení kvalitního záznamu v exteriérových podmínkách. Náhled

konkrétních měření dokládá praktické důsledky použití některých mikrofonů a některých

druhů protivětrné ochrany z nichž je možno odečíst další obecné předpoklady.

Doufám, že tato práce poslouží i do budoucna jako zajímavý podklad pro studenty nebo

profesionály zabývající se zvukovým záznamem nejen v exteriérovém prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APE Acoustic pressure equalizer (Akustický tlakový ekvalizér)
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