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 Študent Ondřej Lenart sa vo svojej bakalárskej práci venuje problematike, ako pri

reálnom nakrúcaní audiovizuálnych programov ovplyvňujú kvalitu nasnímanej zvukovej

modulácie rôzne typy protiveterných ochrán mikrofónov. V súčasnosti je viacero technických

spôsobov ako tento problém vyriešiť, pretože v minulosti sa nepriaznivé poveternostné

situácie pri snímaní a zázname dialógov riešil len za pomoci postsynchrónov. Ako je z

prehľadne uvedených grafov zrejmé, ale všetky tieto spôsoby zábran majú aj svoje negatíva.

Jedná sa hlavne o ovplyvnenie frenvenčného priebehu snímaného zvukového obrazu a aj v

snímaní v osi mikrofónu.

V práci sú zozbierané a zosumarizované encyklopedické poznatky v danej oblasti a

pozorný čitateľ nájde odpovede, a možno aj zdôvodnené vysvetlenie javov, ktoré doteraz

vnímal, ale nerozumel fyzikálnemu princípu jednotlivých spôsobov protiveterných zábran.

Mne trošku chýba na záver len malá poznámka, akým spôsobom postupujeme pri

opačnom procese, teda ako nahrávať rôzne intenzity veterných atmosfér, ktoré sa vyskytujú

pri realizácii a vytváraní zvukového obrazu audiovizuálneho diela.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• ako sa dá vyriešiť problém „náfukov“ bez použitia pop filtra

• existuje možnosť odstránenia nežiadúcich poveternostných podmienok, bez použitia

protiveterných ochrán

Návrh klasifikace ...........A - výborně................................................

V(e) ..Bratislave.................................... dne .....16.08.2021.................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně